– użala się, że gdy
w całym kraju wciąż zakładają gospody chrześcijańskie, w guberni kaliskiej
nie ma dotychczas ani jednej 43.

Dochodzące z różnych stron doniesienia o rosnącym zainteresowaniu
mieszkańców wsi i miasteczek działalnością gospód chrześcijańskich spo-
wodowały, że już 25 listopada/7 grudnia 1881 r. naczelnik Warszawskie-
go Okręgu Żandarmerii – gen. P. Orżewski wydał ściśle tajny okólnik,
zobowiązujący funkcjonariuszy żandarmerii do śledzenia wspomnianych
instytucji. Demaskując cele polityczne i społeczne gospód żandarmeria
stanowczo opowiedziała się za likwidacją tworzonej w Królestwie Polskim
sieci placówek towarzysko-kulturalnych.